
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 166 

12/09/2025

Modifiche con obblighi, divieti e limitazioni temporanee della 
circolazione stradale nella ex strada Statale 131 nel tratto dal 
chilometro 8+000 al chilometro 8+300 per lavori di sistemazione e 
riqualificazione funzionale - II lottto I stralcio. Decorrenza 16 settembre 
2025

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso che la Città Metropolitana di Cagliari, nell’ambito dei diversi interventi di sistemazione
e riqualificazione funzionale della ex Strada Statale 131 – II Lotto primo stralcio, con provvedi-
mento n° 33856/2025, CUP: J43D18000120001 - CIG: 9532685C82, ha previsto l’esecuzione di
una nuova viabilità nella intersezione stradale della medesima con la via Piscina Matzeu e la
strada di accesso alle Ditte Garden Village ed ex Fornaci Scanu, richiede l’emissione di provvedi -
menti ordinatori sulla viabilità finalizzati alla realizzazione di una rotatoria ad anello circolare;

Richiamata l’Ordinanza n° 192 del 13/12/2023, con la quale veniva modificata la viabilità nel trat-
to oggi interessato dai lavori, che con la presente si intende revocata e modificata;

Preso atto che i lavori previsti per la costruzione della rotonda in questa intersezione stradale
avranno luogo secondo diverse fasi esecutive, come da planimetrie trasmesse, al fine di consen-
tire la regolarità della loro esecuzione, contemperando la sicurezza della circolazione veicolare e
garantendo i diritti degli utenti e delle attività economiche, logistiche e trasportistiche che utilizza-
no la viabilità di zona; 

Tenuto conto degli accertamenti e sopralluoghi eseguiti  sull’area dell’intervento a seguito dei
quali il responsabile del progetto ha acquisito i nulla osta necessari per l’esecuzione delle opere;

Ravvisata la necessità pertanto di disciplinare la circolazione e la sosta salvaguardando nel con-
tempo la pubblica incolumità oltre che regolamentando e garantendo la sicurezza a tutti gli utenti
della  strada,  e  attuando  le  modifiche  necessarie  in  particolare  alle  seguenti  finalità:
- delimitare l’area di cantiere con apposizione di specifica recinzione;

- tracciare la segnaletica di cantiere al fine di individuare l’area interessata ai lavori e le modifiche
alla circolazione stradale apportate secondo lo schema grafico del progetto esecutivo;

- prevedere le modalità di chiusura della circolazione nei tratti interessati dall’occupazione per i
lavori di sistemazione della circolazione;

- quanto altro sarà necessario all’esecuzione dei lavori nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto opportuno per le ragioni suindicate nonché per motivi di sicurezza stradale e di pubbli-
co interesse, dar luogo al provvedimento richiesto;

Visti gli articoli 3, 5, 7, 15, 20, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada,
il relativo Regolamento di Esecuzione e ss.mm. e ii. il Decreto Ministeriale 10 luglio 2002;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA
con decorrenza 16 settembre 2025 e per tutta la durata dei lavori in premessa, nella ex Strada
Statale  131  nel  tratto  compreso  tra  il  chilometro  8+000  e  il  km 8+300  e  in  corrispondenza
dell’intersezione con via Piscina Matzeu e la strada di accesso alle Ditte Garden Village ed ex
Fornaci Scanu, secondo quanto previsto dal progetto esecutivo e dalle varie fasi dei lavori, come
indicato in planimetria e previsto dalla segnaletica:

1. la riduzione delle corsie di marcia da due ad una per ambedue le direzioni di traffico, onde
consentire la demolizione e la rimozione degli ostacoli previsti consistenti nei pali dell’illu-
minazione pubblica che insistono nell’area di cantiere e i manufatti presenti, (cordoli, isole
rialzate, spartitraffico centrale e marciapiedi);

2. la delimitazione di tutta l’area di cantiere che interessa i lavori con l’apposizione di tutta la
segnaletica orizzontale e verticale necessaria, ad alta visibilità;

3. l’istituzione dei divieti di transito e accesso previsti nella planimetria e nelle fasi lavorative
in programma, e indicati dalla segnaletica presente sul posto, con le relative deviazioni del
traffico veicolare;



4. l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, per tutta l’area dell’intervento con
eccezione per i veicoli di cantiere a lavoro e degli autorizzati;

5. l’istituzione di apposite corsie di marcia per il transito dei veicoli, al di fuori dell’area di can-
tiere delimitata, per ambedue le direzioni di marcia, secondo quanto indicato nelle plani-
metrie e nelle fasi di esecuzione dei lavori;

6. la sorveglianza costante dell’area interessata dai lavori e la manutenzione ed efficienza
della segnaletica apposta, sia in orari diurni che notturni;

7. la modifica e la revoca delle Ordinanze precedenti circa la disciplina della circolazione
stradale nel tratto di strada della ex Strada Statale 131 che interseca con la via Piscina
Matzeu in contrasto con la presente;

DEMANDA

- alla Città Metropolitana di Cagliari richiedente e all’Impresa incaricata dei lavori il posizionamen-
to della segnaletica stradale e di cantiere necessaria, nonché adottare tutti gli accorgimenti ne-
cessari per garantire la sicurezza dell’area coinvolta e le deviazioni del traffico, con ausilio di pro-
prio personale con funzioni di moviere o mediante l’utilizzo di semafori mobili

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di vigi -
lare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AV V E R T E

-  Il  richiedente, l’Impresa incaricata dei lavori e il Direttore di esecuzione degli stessi che ogni
onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi a persone o cose durante l'esecuzione
dei lavori sarà a loro carico, esonerando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità
al riguardo;

- che la presente Ordinanza può essere sospesa, revocata, modificata per motivi di pubblica ne-
cessità, nonché contingibili e urgenti;

- che chiunque non rispetti le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle sanzioni
previste dal Codice della Strada, ivi compresa l'eventuale rimozione forzata del veicolo;

INFORMA

che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm..ii. è il Comandante
di Polizia Locale, Magg. Giorgio Desogus;
che la presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale e no-
tificata nei modi consentiti dalla Legge:

– alla richiedente Città Metropolitana di Cagliari – Settore Viabilità;
– alla Società A1 Engineering S.r.l. nelle persone di Direttore dei Lavori Arch. Giovanni A.

Spano, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione Arch. Sandro Deiana, Coordi-
natore della Sicurezza in fase di progettazione Ing. Sergio Iadanza gare@pec.a1e.it ;

– all’Impresa esecutrice dei lavori, Antonio Cancellu Costruzioni S.r.l. antoniocancellucostru-
zionisrl@pec.it

e trasmessa a:
– Comando Polizia Locale e ai Carabinieri di Sestu per quanto di competenza;
– Ai Comuni della Città Metropolitana di Cagliari;
– Alla Prefettura-UTG di Cagliari;
– Alla Questura di Cagliari e al Commissariato di P.S. - Quartu S. Elena;
– Al Comando Guardia di Finanza – Cagliari;
– Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco – Cagliari;
– Al Comando Regionale Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale - Cagliari
– All’AREUS – Centrale Operativa 112-118 - Cagliari;
– Alla Sindaca pro-tempore del Comune di Sestu;



– Al Comune di Sestu al Responsabile del Settore Infrastrutture, Strade e Servizi Tecnologi-
ci;

– Al Comune di Sestu, al Responsabile del Settore Urbanistica e Patrimonio;
– All’ARST – Direzione Generale Cagliari;
– Alle Autolinee Eredi Murgia – Cagliari
– Alla Compagnia Barracellare – Sestu;

che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso: 
- ordinario entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell'articolo 37 c.3;
-  entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del De-
creto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore  Giorgio Desogus


		2025-09-12T19:10:19+0200
	DESOGUS GIORGIO




